2. « Cum, inquit, collecti essent ordines militares in urbem, consiliarii sunt educere Nicophorum filium Constantini senioris, avi scilicet ipsius tune regnantis, eundem et Cæsarem et imperatorem

constiluere. Quo comperlo, Constantinus imperator misit et eduxit suos patruos filios Constantini avi sui ad S. Mammantem, et Nicophorum quidem oculis, Christophorum atque Nicetam, Anthimum atque Eudoxium linguis privavit; eum quibus et prædictum Alexium patricium, quem legiones Armeniae quæsierant provehere in imperium, lumenibus privavit, obediens maternis et præfati Stauratii suadelis, ei asseverantium, quod nisi hunc cæcum redderet, in imperatorem forent electuri ». Aeta sunt autem hæc adeo creduliter, ut ait, mense Augusto, die sabbati, hora nona, Indictione decima quarta (decima quinta). Subdit vero idem Theophanes: « Verumtamen non in longum Dei justitia hanc iniquam ultionem misit inultam. Post quinquennium namque, eodem mense, et eodem die sabbati, orbatus est oculis a propria matre idem Constantinus ».

Sed sicut in Oriente, ubi sævitia cum iniquitate grassatur, Barbari prævalent in imperatorem: ita et contra in Occidente, Caroli Magni regis pietas invictos hactenus Barbaros superat. Hoc siquidem anno

(ut habent veteres Francorum<sup>1</sup> Annales) triduano jejunio et litanii, solemniq[ue] celebrazione missarum roboratus exercitus, fide potentior quam armis adversus Avares bellum quam felicissime gessit. « Nam Franci », inquit anctor, « prostraverunt Avarum innumerabilem multitudinem, et reversi sunt ex utraque ripa Danubii ad propria, magnificantes Deum pro tanta victoria » plane incruenta.

3. *Conc. Forojuiliense sub Paulino patriarcha Aquileiensi.* — Quod vero ad res Italiae pertinet, hoc ipso anno celebratum est in Italia Concilium Forojuiliense sub Paulino episcopo Aquileiensi, sub cuius metropoli Forojuilium continebatur. De tempore quidem ex Actis ipsius Concilii satis liquet, ubi in eorum exordiis ista scribuntur : « Anno igitur felicissimo principatus eorum, Caroli scilicet tertio et vicesimo, et Pipini decimo quinto : canoniciis siquidem evocatum syllabis fraternum quorundam episcoporum contubernium Forojuilium municipium metropolim Aquileensem veneranter coacervatum convenit, etc. » Qui hinc prætuit Paulinus patriarcha, egregia enituit sanctitate, et doctrina fuli insignis, plurimusque in Synodalibus coactis a Carolo Magno convenientibus, ad quos ab eodem rege vocari solitus esset : nam ipse in hoc eodem Concilio dum se excusat, quod tardius et infrequentius convocabaret ad Synodus provincialem sibi subjectos episcopos, præter excusationem bellicorum tumultuum, hanc addit, quod frequenter ad generales coactus fuerit proficiisci. Sed audi ipsum :

« Per tot temporum curricula quod minime sit reverendi Concilii Sessio celebrata, vestram scire non ambigo sincerissimam charitatem. Nam propter improbos, qui solent irrumpere, mundanos tumultus, propterque imminentia præliorum bella, quæ circumquaque per gyrum finium nostrorum frementि ferocitate ingruere non cessabant, intermissum interim hoc magnificum opus, proculdubio poterit approbari. Verumtamen non penitus intermissum veridieis valebil assertionibus aestimari. Nam quoties reverendis principalibus accersiti imperiis in generali celeberrimae Synodi venerabilium Patrum conventione humillimam parvitas meæ presentiam, quia saepius contigit adfuisse : vestris est animis (ut opinor) non celatum, vestisque etiam obtutibus aliquoties latius patuisse, in promptu non dubito ». Itæ de præteritis.

4. De præsenti autem Synodo congreganda, accipe ejus animi consilium ex temporiū opportunitate quæsitum : « Nunc autem, inquit, divina opitulante clementia, attritis utique ferocium Barbarorum superbiæ typho erectis cervicibus, auxilio per omnia adminiculante de cœlo, redditæ jam quietissima pace terris, superna prorsus largiente gratia, paululumque respirantibus regalibus jussis, necessarium duximus summopere festinantes dilectissimam fraternitatem vestram juxta prisorum

canonum inviolabiles sanctiones in uno collegio aggregari, etc. » Sane quidem Paulinum hunc ut insignis nominis virum citat<sup>2</sup> Walfridus Strabo, qui claruit paulo post sub Ludovico filio Caroli Magni, dum agit de sacrorum hymnorum in Ecclesia usu : « Traditur siquidem, inquit, Paulinum Forojuiliensem patriarcham saepius, et maxime in privatis missis circa immolationem sacramentorum hymnos vel ab aliis, vel a se compositos celebrasse ». Haec ipse. Sed de his, quæ ad res gestas sancitasque in hac Synodo spectant, agamus.

Duo erant, quæ in Catholicæ fidei sacramentis hoc tempore Catholicam pulsabant Ecclesiam, in Oriente alterum, alterum vero in Occidente : in Oriente, inquam, quæstio de processione Spiritus sancti magnopere exagitari cœpit, indeque dilapsa in Italianam, Gallis cum Hispanis contra nitentibus, ut superius est demonstratum. In Occidente vero in Hispaniis ab episcopo Toletano Elipando, et Felice episcopo Urgetiano Nestorianismus restitui cœpit, dum assercerent Filium Dei Dominum nostrum Jesum Christum secundum humanitatem dicendum esse filium adoptivum, ac proinde duos Dei filios in Christo, naturalem et adoptivum esse. Ad utrumque errorem convincendum et corrigendum Paulinus visus est hujusmodi Synodum potissimum convocasse, utque etiam de his, quæ ad disciplinam Ecclesiasticam bene restituendam et instituendam pertinent canones ordinaret.

5. Quod ad primum spectat, haereticos cum nominet, negantes Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere : diversum plane est ab eo, quod aliqui simpleiter dixerunt ex sancti Evangelii præscripto, Spiritum sanctum a Patre procedere, non negando tamen etiam ex Filio procedere. Itos quidem non esse censendos haereticos, Hadrianus papa excusat in responsionibus ad Carolum Magnum datis adversus Synodi secundæ Nicænae detractores, ubi Tarasium excusat, qui Spiritum sanctum dixerat ex Patre procedere per Filium, cum ait<sup>3</sup> : « Hoc dogma Tarasius non per se explanavit, sed per doctrinam sanctorum Patrum confessus est, quorum capitula pro vestro nimio amore, quem erga vestram perfectissimam (præcæctissimam) a Deo protectam regalem excellentiæ gerimus, breviter exoramus. Athanasius, etc. » Recitat nonnullorum græcorum et latinorum Patrum sententias Tarasii assertioni consentientes, quod scilicet Spiritus sanctus a Patre procedit per Filium. De quibus videas, quæ disputat diffusius S. Thomas<sup>4</sup>. Non ergo consensit Hadrianus illis damnantibus Graeos ; ob id, quod dicent Spiritum sanctum a Patre procedentem, non tamen negarent a Filio æque ipsum procedere. At quod addita Symbolo ita verba fuerint, **FILIOQUE**, hanc affert Paulinus rationem : « Haec enim, inquit, et cætera, quæ sequuntur in Nicæni Symboli sacro

<sup>1</sup> Chron. Frane. edit. a Pithœo et Regino in Chron. et alii.

<sup>2</sup> Walfrid. Strabo de rebus Eccl. c. 23. — <sup>3</sup> Hadrian. Ep. ad Carol. c. i. — <sup>4</sup> S. Thom. p. 1. q. XXXVI. art. 3.

dogmate non habentur. Sed et postmodum propter eos videlicet hæreticos, qui susurrant Spiritum sanctum solum esse Patris, et a solo procedere Patre, additum est: Qui ex Patre Filioque procedit ».

6. Quomodo autem nonnisi ex divinarum Scripturarum auctoritate id factum sit, pluribus idem Paulinus docet, licet quando sit, non dicat. Tu vero ejus rei originem, superius in Annalibus tempore Leonis Magni fusius declaratam, si libet, cognoscere poteris, cum estensum est in Hispaniis id primum factum, atque postmodum in Galliis: cum etsi doctrinam eamdem Ecclesia Romana receperit, in Symbolum tamen nunquam admisit, nisi sub Nicolao papa, ut suo loco inferius pluribus dicturi sumus. Est de his Pithœi compendiosa tractatio ad Jacobum Sirmundum societatis Jesu professorem.

Disputans insuper idem Paulinus in hac Synodo pluribus de sanctissima Trinitate, hæreses adversus eam obortas, prædamnatas confutat, atque demum de Verbi Incarnatione tractans, redarguit eos, qui Filium Dei factum hominem nominant adoptivum, eodemque fidei Catholice Symbolo eosdem condemnat errores. Quomodo autem eadem hæresis de adoptione Christi sequenti anno damnata est in Concilio Ratisponensi coram Carolo Magno imperatore, suo loco dicturi sumus. Demum vero in hac eadem Synodo, post tractationem dogmaticarum disputationum absolutam, sanciti sunt quatuordecim canones, ad disciplinam Ecclesiasticam spectantes, in quibus quam accuratus fuerit Ecclesiasticae disciplinae restitutor et custos, vel ex eo quisque poterit intelligere, dum nec cum permissis a Niceno Concilio mulieribus matre et sorore, permiserit suos clericos cohabitare.

Commendatur magnopere ejusdem Paulini sanctitas et doctrina, ad oppugnandas emergentes hæreses ab Albino Flacco ejus intimo familiari, qui his diebus has ad eum litteras dedit, quibus horatatur naviter agere adversus hæreticos pro dogmatibus Ecclesiasticis, pro quibus libellum, quem scripsérat, ad eumdem Albinum miserat, ad quem ita rescripsit<sup>1</sup>:

« Domino et in Domino dominorum dilectissimo, et pio patri Paulino patriarchæ salute».

« Videor aliquod me refrigerium habere animi mei, ut flamma charitatis in corde abscondita aliquam fortasse scintillam elicere valeat, ne totum torpescat, quod intus ignescit, dum opportunum mihi tempus aliquid tuæ scribere charitati occurrit. Quid? Cum beatitudinis vestræ litteras omni favo dulciores intueri mereor: nonne videor mihi inter varios paradisi flores totus conversari, et avida desiderii mei dextera spirituales exinde carpere fructus? Quanto magis cum sacratissimæ fidei vestra libellum recensui, Catholice pacis puritate ornatum, eloquentiae venustate jucundissimum, sen-

sum veritate firmissimum. Tolius animi mei habendas in lætitiam laxavi, ubi de uno lucidissimo et saluberrimo paradisi fonte quatuor virtutum flumina non solum Ausoniæ fertilitatis prata, sed totius Ecclesiasticae latitudinis rura irrigare conspexi: ubi et aurivemos spiritualium sensuum gurgites gemmis scholasticæ urbanitatis abundare intellexi. Quamplurimis vero profutrum, et per necessarium fecisti opus in Catholicæ fidei taxatione, quod diu optavi, et saepius domino regi suasi, ut symbolum Catholicæ fidei planissimis sensibus, et sermonibus luculentissimis in unam congereretur chartulam, et per singulas episcopalia regiminum parochias omnibus daretur presbyteris legendum, memoriæque commendandum, quatenus licet lingua diversa loqueretur, una tandem fides ubique resonaret. Ecce quod mea optavit humilitas, vestra implevit sublimitas. Habet apud salutis nostræ auctore perpetuam scilicet, et hujus bonæ voluntatis mercedem, et hujus perfecti operis apud homines laudem.

« Semper ferventissima charitas vestra castra perpetui regis undique invictissimis fidei clypeis munita, ne antiqui hostis versutia aliqua ex parte aditum suæ nequitiae invenire valeat. Et si ille mille habet artes nocendi, multo magis nobis necesse est mille habere artes defendendi, credentes in eum, qui ait<sup>2</sup>: Confidite, ego vici mundum, cuius pietas nobis prævidebat agonis tempus transitorium, et remunerationis esse perpetuum. Ille prior caleavit caput leonis et draconis, nobisque dedit potestatem calcandi super<sup>3</sup> serpentes et scorpiones, et omnes hæreticas pravitates, quæ sunt portæ inferi, superandi. Tu vero vir Dei apostolice, hac armatus potestate, viriliter pugna, fortiter vince, ut feliciter regnes cum Christo.

« Heu, proh dolor! multi solent desuper contextam Christi tunicam hæreticis scindere unguibus, et in paece Ecclesiæ facere, quod milites in Passionem Christi non ausi sunt facere. Quapropter, venerande pater, et doctissime athleta, et dulcisime doctor, simus semper in castris Christi manipulares, et in una acie sub vexillo S. Crucis concordi consilio et virtute præliantes, ut suos adversarios per nos vincat, qui vinci non potest. Nunc iterum antiquus serpens de dumis Hispanici ruris, et de speluncis venenatæ perfidiae contritum, non Herculea, sed Evangelica clava caput relevare conatur, et prioribus nequitiae poculis nova maledictionis toxica immiscere. Sed et frigidissimus Aquilo ventus alio de latere solidæ Ecclesiæ impellens parietem sacri baptismatis, Catholicæ consuetudinis regulam immutare nitens, et sub invocatione sanctæ Trinitatis unam asserentes mersionem fieri debere, triduanamque nostri Salvatoris sepulturam in baptismo imitari negligentes, cum Apostolus diceret: Consepulti enim estis cum Christo in baptismo. Alii vero trinam volentes facere mersionem, et

<sup>1</sup> Albin. Ep. LX. tom. I. Antiq. lect.

<sup>1</sup> Joan. XVI. — <sup>2</sup> Luc. x.

in unaquaque mersione invocationem sanctæ Trinitatis, ac per hoc totas tres personas nominare studentes, dum ipsa veritas præcipiteret<sup>1</sup>: He, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti: quid opus est tertio replicare, quod semel dictum sufficit?

« Est quoque in quibusdam clancula dubitatio: An animæ sanctorum Apostolorum et martyrum aliorumque perfectorum ante diem judicij in cœleste recipientur regnum? His, et hujusmodi spiculis de pharetris (ut aestimo) exemptis perfidiæ, unitatem sanctæ et Catholicæ Ecclesiæ, et veritatem universalis fidei aliqui vulnerare nitentes, etiam et spurcissimis errorum fecibus limpidis-sima Ecclesiastica fidei pocula insciunt, et nuptiale vinum, quod Christus ex aqua Virgini matri, Ecclesiæ scilicet sanctæ salubriter potanda convertit, iterum in aquas stultitiae converti conantur. Sed tuum est, o pastor electe gregis, et eustos portarum civitatis Dei, qui clavem scientiae potentiae dextera tenes, et ut lapides mundissimos læva recondis, blasphemantes exercitum Dei viventis Philistæos in superbissimo<sup>2</sup> Goliath uno veritatis ictu totos conterere: nostrum est elevare enim Moyse manus in cælum, humilitatis precibus te adjuvare, et spectare cum David in munitissima civitatis.... donec Speculator ex alto culminis fastigio clamitans, nobis tuam annuntiet victoriam. Ad te omnium adspiciunt oculi, aliquid de tuo affluentissimo eloquio cœlesle desiderantes audire, et terventissimo sapientiæ sole frigidissimos grandinum lapides, qui culmina sapientissimi Salomonis ferire non metuunt, per te citius resolvi exspectantes. Tu vero lucerna ardens et lucens; nos in tua luce exultare gaudemus; ut te lucente et ducente, ad lumen, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, ejusdem æternæ lucis gratia adjuvante, pervenire mereamur». Hactenus Albinus ad Paulium.

7. *Burchardi episcopi obitus et Tiberis inundatio.* — Hoc eodem Redemptoris anno migravit ex hac vita ille apostolicus sanctitate illustris Burchardus episcopus Heribolensis, cum sedisset annos quadraginta, cuius res gestas proscutus est<sup>3</sup> Egilardus ejus monasterii monachus. Sed alia plura de eo e latebris vindicata accepimus, quæ si fuerimus consecuti, in Appendice collocabimus. Haud diu aulem ante obitum sanctissimus vir consulens novæ plantationi, imitatus exemplum magistri sui Bonifacii, sicut ille auctoritate Apostolicæ Sedis delegerat sibi successorem, ita ipse auctoritate Lulli Moguntini episcopi, Apostolicæ Sedis instar S. Bonifacii prædecessoris fungentis legatione, et assentiente Carolo Magno, Mengingandum voluit sibi in ejus episcopatus sedem substitui: quod et feliciter consecutus est. Porro relatus sanctus inter sanctos, ab Ecclesia Catholica, anuiversaria com-

memoratione cœptus est celebrari. Ecclesia vero Heribolensis, Apostolicorum plantata laboribus, hactenus Apostolico fulgore coruscat, Catholica ibi doctrina in tanto Germaniæ naufragio conservata.

Quod igitur in obitu sancti Burchardi fit men-tio Lulli episcopi Moguntini, supervixisse cum non solum Burchardo et successorij ejus, eadem citala Acta testantur, ex quibus redarguas eos qui eum longe ante hæc tempora decessisse ex hac vita tra-diderunt.

8. In fine autem anni hujus, nempe mense Decembri, Indictione decima quinta, mirum in modum exundans Tiberis, Romanæ Urbis planitiem alluvione replevit: hæc enim apud Anastasium Bibliothecarium verbis istis enarrantur: « In vice-simo hujus prædicti eximii Pontificis anno, mense Decembris, decima quinta Indictione, fluvius Ti-beris e suo egressus alveo intumescens, sese per campestria dedit. Qui etiam præ nimia inundatione portam, quæ dicitur Flaminia, ingressus, ipsam e fundamentis evellens portam, usque ad arcum, qui vocatur Tres Facciolas, eam deduxit, et muros in aliquibus transcendit locis, atque ultra Basilicam sancti Marci redundans, per porticum, quæ vocatur Palatina, se extendens, usque ad pontem Antonini, ipsum everlens, egressus, in suum se iterum remisit alveum, ita ut in Via lata amplius quam duas staturas ejusdem fluminis aqua excreverit, atque a ponte beati Petri usque ad pontem Milvium aquæ se extenderint: juxta remissam vim ipsius fluminis perdidit domos et evertit, atque agros de-sertavit, evellens et eradicans arbusta et segetes: et propter hoc imminebat tribulatio magna.

« Quo auditio, ipse præcipuus præsul, per hoc triduum, quo ipsum flumen quasi per alveum per civitatem currebat, se nimis in lamentationes dedit, et humi in oratione prostratus persistens, misertus Dominus ejus orationis, post triduum cessavit. Sed per plures dies aqua Romam detinuit. Intereaque ipse præcipuus autistes divina permotus inspira-tione, per sandala (scaphas scilicet) morantes in Via lata cibis alebat, ut non fame necarentur, eo quod ostium domicilii exire nequivant præ nimia inundatione aquarum. Postmodum vero arefacta aqua, omnes ipsas regiones Via latae in Domino consolatus est ». Hæc ibi de Tiberis inundatione, et Hadriani papæ erga gregem suum pastorali cura propensiore.

9. *Alphonsus cognomento Castus in regnum Hispaniæ restituitur.* — Hoc ipso anno Alphonsus cognomento Castus a Veremundo rege Gallæciæ, de quo dictum est anno superiori, restituitur in re-gnum, in collegam assumptus ab ipso: quod ex veteribus monumentis Morales prodidit, cum ex privilegio antiquissimi monasterii S. Vincentii Mon-tis fortis ista refert:

« Aera octingentesima nona unctus est in regno magnus Adefonsus decimo octavo kalen-das Octobris. Aera qua supra ». Hæc de unctione.

<sup>1</sup> Malth. xxviii. — <sup>2</sup> Reg. xvii. — <sup>3</sup> Extant apud Sur. die xiv. Octob. tom. v.

Cæterum eodem anno, duodecimo kalendas Augusti, ipsum revocatum in regnum fuisse, auctor est Isidorus Pacensis, hujus saeculi non ignobilis scriptor. Fuit hic Froilæ regis filius, ob ætatem infirmam prohibitus, ne regnaret: ubi vero provectionis est factus ætatis, tum bellicæ virtutis, tum bene instituta vita egregium specimen edidit, adeo ut cum Berta propria conjuge, sorore Caroli Magni continenter vixisse dicatur. De his autem quæ ad religionis cultum spectant, ista prodimus ex Tudensi, qui ait: « Multis virtutibus emicuit, solium suum forti et pulchro opere Oveti firmavit. Salvatoris nostri ibidem firmavit templum, aulam sanctæ Mariæ juxta ipsum templum: ædificavit quoque Basilicam sancti Thyrsi martyris, pulchro ædificio fieri fecit, omnesque has Domini domos cum arcibus lapideis atque columnis marmoreis auro argentoque ornavit, palatium regale Oveti fecit et picturis variis decoravit, omnem Gothorum ordinem, sicut in Toleto fuerat, tam in Ecclesia, quam in palatio ordinavit.

10. « Cum esset homo castus et Catholicus, aream, quam Pelagius rex a Toleto detulerat in Asturias, diversorum sanctorum reliquiis plenam, Ovetum detulit. Ædificavit etiam altare meridianum in ultima parte S. Salvatoris, unde ascensus fit per gradus ad altare sancti Michaelis archangeli, ubi transtulit sanctissimam aream cum multis aliis sanctorum reliquiis propter loci tuitionem et securitatem. Hoc factum vides ad firmitatem et securitatem regni sui et salutem totius populi Christiani. Concurrerunt ad pia sanctorum suffragia ex multis partibus fideles, vota cum devotione ferentes, et auctoritate Apostolica tertiae partis sue pœnitentiæ indulgentiam consequentes. Ea quidem area, gentili errore comitante, tempore Mahometi pseudoprophetæ ab Hierosolymis navigio Hispaniam est delata: deinde per annos septuaginta novem Toleti permansit: rursum cum a Mauris Toletum opprimetur, aream Dei Pelagius rapuit, et per abdita loca ad Asturias duxit, quam rex Alphonsus (ut dictum est) in Ecclesia Ovetensi honorifice cum multis sanctorum reliquiis collocavit. Julianus quoque quondam archiepiscopus Toletanus, qui a nefario Witiza rege ab archiepiscopatu fuit expulsus, cum prædicta arca venit, et Oveti quiescit.

11. « Decoratur etiam dicta Ovetensis Ecclesia Angelici miraculi novitate. Dum enim quadam die rex Alphonsus haberet casu coram se pondus

auri splendidissimi, et quosdam lapides pretiosos, cogitare cœpit intra se, quomodo ad opus divini altaris inde crux fieri posset, ita sancta devotione regis existente. Cum post auditam missam a templo nostri Salvatoris regale palatium peteret, ob viam habuit duos angelos in figuram peregrinorum, qui se aurifices esse dixerunt. Rex autem Alphonsus illico tradidit eis aurum et lapides, et jussit illis dari domum, in qua possent sine impedimento hominum operari. Sed rex dum prandebat, ad se reversus, quibus personis dederit aurum inquirit, et statim unum post alium legatum misit, uti viderent, quid ignoti aurifices agerent. Jam ministri domui fabricæ accedebant, cum subito tanta lux intra domum resplenduit, ut non possent eam oculi humani adspicere præ nimia claritate. Et cum nuntiatum regi fuisset, cito accurrerit ad dominum, et crucem solam sine aurifibus reperit, atque totam domum sicut sole irradiatam. Rex autem accipiens benedictam crucem, convocato omni clero, cum laudibus et hymnis Deo gratias agens, eamdem super altare S. Salvatoris reverenter posuit ». Haec ex scripto Codice Tudensis nomine: quæ etiam ab aliis, qui nobili stylo prosecuti sunt res Hispanorum, narrantur<sup>1</sup>.

Cæterum crucem ipsam factam esse, antequam restitueretur in regnum, quæ in ea legitur inscriptione docet. Est enim ipsa sancta crux quaquaversum inscriptionibus consignata in hunc modum. In cornu superiori habet ista :

SVSCEPTVM PLACIDE MANEBIT HOC IN HONORE DEI  
OFFERT ADELFONSVS HYMILIS SERVVS CHRISTI

In cornu vero sinistro ac dextro hæc, quæ sequuntur :

QVISQVIS AVFERRE PRAESVM SERIT MIII  
FVLGINE DIVINO INTEREAT IPSE.  
NI LIBENS VOLNTAS DEDERIT MEA  
HOC OPVS PERFECTVM EST AERA DCCCXXVI.

In stipite autem deorsum in hunc modum :

HOC SIGNO VINCIVR INIMICVS.  
HOC SIGNO TVETIVR PIYVS.

<sup>1</sup> Descripsit Morales l. XIII. c. 38.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6284. — Anno Æra Hispan. 829. — Anno Hegiræ 175, inchoato die 10 Maii, Fer. 3. — Jesu Christi 791.  
— Hadriani I papæ 20. — Constantini imp. 16 et 12. Solius 2.

*1. Imperator anno sequenti patruos suos excæcavit.* — Ad num. t et seq. Theophanes anno Incarnationis secundum Alex. DCCLXXXIII, kal. Septembbris superioris Christi anni inchoato, narrat infelicem expeditionem Romanorum adversus Bulgarios, quam dicit contigisse mense Aprili, idcoque præsenti Christi anno, et imperatorem eum in Cardamum Bulgariae dominum incidisset, desertum fuisse a suis militibus timore percusis et in fugam actis. Quod recte hoc anno recitat Baronius; verum quod addit ex eodem Theophane imperatorem excæcasse patruos suos, ad sequentem Christi annum spectat. Theophanes enim anno Incarnationis secundum Alex. DCCLXXXIV mense Septembri hujus Christi anni incepto, ait : « Mensis Januarii die decimo quinto ab ipsa matre multisque optimatibus exoratus, imperatricem iterum eam renuntiat, et cum eo faustis populi exclamationibus, velut olim excipitur, in hæc verba : Constantino et Irene multos annos ». Addit Theophanes, imperatoris placito cunctos paruisse præter Armeniacos milites, qui Alexium pridem suum ducem in officium restitui postularunt. Sed Constantinus Alexium verberibus cæsum et capillis detonsum in prætorium detrusit. Cum vero mensis Julii die xx Constantinus infeliciter adversus Bulgarios pugnasset, et urbem fugitivus repetiisset, militares ordines in urbem invecti Nicephorumi excæsarem imperatorem renuntiare consiliati sunt. Sed Constantinus « Nicephorum quidem oculorum orbitate damnavit : Christophoro, Nicetæ, Anthimo et Eudocimo lingnas præscindi jussit, etc. Supplicium itaque mense Augusto, sabbati die, Indictione decima quinta, hora nona, eis irrogatum. In spatium tamen haud diutinum injustum hujusmodi facinus inultum divina justitia distulit. Solius enim quinquennii exacto intervallo ejusdem mensis et sabbati die a propria matre Constantinus ipse oculis orbatus est ». Quare non hoc anno, ut habet Baronius, sed insequentि, quo Indictio xv mense Augusto adhuc in cursu erat, Constantinus patruos suos, Constantini scilicet Copronymi filios, iis suppliciis affectit, et quidem mense Augusto, die sabbati. Sed id factum post secundam ejus in Bulgaros

expeditionem, non vero post priorem, quam Baronius cum posteriori perperam confundit.

*2. Primus annus belli a Carolo gesti in Hunnia.* — Felicius in Occidente a Carolo adversus Hunnos sive Avaros pugnatum. Bellum illud hoc anno ab eo susceptum, et post annos octo feliciter confectum, ut infra videbimus. Gesta in eo Eginhardus in Annal. his verbis hoc anno narrat : « Transacto vere, cirea æstatis initium rex de Wormalia movens Bajoariam profectus est ea meditatione, ut Hunis factorum suorum vicem redderet, et eis quamprimum posset bellum inferret. Comparatis igitur ad hoc ex omni regno suo quam validissimis copiis et commeatibus, bipartito exercitu iter agere cœpit. Cujus partem Thederico comiti et Meginfrido cubiculario suo committens, eos per Aquilonarem Danubii ripam iter agere jussit. Ipse cum parte, quam secum retinuit, Australi ejus fluminis ripam, Pannoniam petiturus, occupavit, Bajoariis cum commeatibus exercitus, qui navibus deviebantur, per Danubium secunda aqua descendere jussis. Ac sic inchoato itinere, prima castra super Anesum posita sunt. Nam is fluvius inter Bajoriam atque Hunorum terminos medius currens, certus duorum regnorum limes habebatur. Ibi supplicatio per triduum facta, ut id bellum prosperos ac felices haberet eventus. Tum demum castra mola, et bellum genti Hunorum a Francis indictum est. Pulsis igitur Hunorum praesidiis, ac destructis munitionibus, quarum una super Cambum flumen, altera juxta Comagenos civitatem in montem Cumeberg, vallo firmissimo erat exstructa, ferro et igne cuncta vastantur. Cumque rex cum eo quem ducebat exercitu usque ad Arrabonis fluente venisset, transmisso eodem fluvio, per ripam ejus usque ad locum, quo is Danubio miscetur, accessit, ibique statvis per aliquot dies habitis per Bajoariam reverti statuit. Alias vero copias quibus Thedericum et Meginfridum præfecrat, per Behemannos, via qua venerant, reverti præcepit. Sic pergrata ac devastata magna parte Pannoniæ, cum incolumi exercitu Francorum in Bajoariam se recepit. Saxones autem et Frisones cum Thederico et Meginfrido per Behemannos, ut jussum erat, domum

regressi sunt. Facta est autem hæc expeditio sine omni rerum incommodo, præter quod in illo, quem rex ducebat exercitu tanta equorum lues exorta est, ut vix decima pars de tot mittibus equorum remansisse dicatur. Ipse autem cum dimissis copiis Reginum civitatem (nunc Ratisponam), quæ nunc Reganesburg vocatur, venisset, in ea hyematurus consedisset, ibi Natalem Domini celebravit ». Pascha autem Wormatiæ celebraverat, ut cum Eginhardo anno superiori, tradunt cæteri annalistæ. Sirmondus tom. II Concil. Gall. aliquie litteras referunt, quas Carolus scripsit *Fastradæ reginæ*, quæ Ratisponæ remanserat, in quibus ait copias Italicas, quas illuc pergere duxerat, X kal. Sept. in Avariam pervenisse, et cum Avaribus tanta felicitate pugnasse, ut a multo tempore tanta Avarum strages facta non fuerit. Addit Carolus : « Tribus diebus litaniam fecimus, id est, nonis Septemb. quod fuit Lunis die, incipientes, et Martis, et Mercuris, Dei misericordiam deprecantes ». Hoc autem anno nonæ Septemb. quibus coepit litanie, cum die Lunæ concurrerant.

**3. Situs regni Hunnorum.** — Avarum seu *Hunnorum* ditiones in Australes et Boreales medius dividebat Danubius, cui commiscentur in hodierno Austriae archiducatu *Anisus*, sive Anesus (vulgo *l'Ens*) et *Cambus* (vulgo le *Camb*). Francorum eorumdemque Avarorum certi tunc termini. *Anisus* ad urbem cognominem subit dexteram Danubii ripam, sinistram *Cambus* infra Chrembsam oppidum (vulgo *Chrembs*) e regione Trigisami (vulgo *Trasmaur*). Raba sive Arabo, quem Carolus pertransiit, fluvius est in hodierna Hungaria cuique notus. In brevi Chronico usque ad annum Christi DCCX productio, et a Duchesnio tom. III publicato, ad hunc annum legitur : « Carolus rex primum fuit in Chunia ». Antiqui enim regnum Avarum seu Hunnorum modo Huniam, modo Chuniam vocitabant, illucque primum Carolus hoc anno profectus est.

**4. Suibertus episc. Werdensis vel Sympertus episc. Ratisponensis moriuntur.** — Cointius hoc anno num. I refert verba annalistæ Loiselianni, ut publicatus est a Duchesnio tom. II, additque Codicem, quo usus est Canisius tom. III Antiq. Lect. addere mortem duorum episcoporum in Codice Loiseliano prætermissam, et in eo legi : « In ipso itinere obiit bonæ memoriae Angilramnus archiepiscopus Mediomaticis Ecclesie, et Sympertus episcopus ibi defunctus est ». Verum dubito, ne in eo Codice librarius loco, *Suidberti* Werdensis episcopi, per errorem scripserit, Sympertum, qui quartus fuit episcopus Ratisponensis. In Chronico enim Moissiacensi ad hunc Christi annum post narrationem expeditionis Hunnicæ habetur : « Et in ipso itinere obiit bonæ memoriae Ingilramnus Mediomaticæ Ecclesie episcopus : sed et Suibertus episcopus ibidem defunctus est ». Præterea in brevi Chronico apud monasterium sancti Galli scripto, et ab anno DCCXLVII usque ad an. DCCXXVI

perducto, tom. III Duchesnii, ad annum DCCXC habetur : « Angilramnus et Suidbertus de hac luce migraverunt ». Errat quidem auctor in anno, sed incertum, an librarius in *Suidberti* nomine lapsus sit. Cum in annalista Loiseliiano juxta Duchesnii editionem nulla Angilramni et Symperti mentio habeatur, utriusque mors assuta quidem videtur Codici, quo usus est Canisius; sed remanet difficultas, an interpolator erraverit. Mabillonius tom. IV Analect. pag. 320, observat in calendario S. Emmerammi *Sintpertum* episcopum Ratisponensem notari III kal. Octob. qui ideo videtur mortuus in redditu Caroli ab ea expeditione aliquot diebus ante Angilramnum.

**5. Moritur et Angilramnus archiep. Metensis.** — Hunc vero praesenti anno vitam cum morte commutasse, extra omne dubium esse debet; in Codice enim sancti Symphoriani apud Dominicum in familia Ansberti rediviva legitur : « Angelramnus archiep. et palati capellanus, qui sedit annos XXIII et dies XXVIII, requiescit in monasterio, cui vocabulum Nova cella, ob. VII kal. Nov. in loco qui dicitur Anagahunc Chunisberg, et cessavit episcopatus an. XXVII et menses III ». Ubi *Chunisberg* idem est ac *Cuneberg*, de quo Eginhardus citatus dum de expeditione Hunnica Caroli loquitur. Auctor istius Catalogi confirmat quod mox diximus, *Angelramnum* sc. qui erat in exercitu Caroli, mortuum esse, dum idem exercitus in Franciam rediret, idque die vicesima sexta mensis Octobris, quo etiam ejus obitus consignatur in Martyrologio Metensi apud Meurassium in Historia episcoporum Metensium. Sede inierat *Angelramnus* anno DCCXLVIII, die XXIX mensis Septemb., ut elicitor ex ejus sedis duratione accurate in eo Catalogo annotata. Ei in dignitatem archicapellani successit *Hildeboldus* episcopus Cotoniensis. In Concilio enim Francofurtensi anno DCCXCV habitu canone LV legitur : « Dixit etiam dominus rex in eadem Synodo se a Sede Apostolica, id est, ab Hadriano Pontifice licentiam habuisse, ut Angilramnum archiepiscopum in suo palatio haberet propter utilitates Ecclesiasticas. Deprecatus est eamdem Synodus, ut eo modo sicut Angilramnum habuerat, ita etiam Hildeboldum episcopum habere debuisse; quia et de eodem, sicut et de Angilramno, Apostolicam licentiam habeat. Omnis Synodus consensil, et placuit eis eum in palatio esse debere propter utilitates Ecclesiasticas ». Ex morte Angelramni, quam hoc anno contigisse constat, præcedentium et subsequentium episcoporum Metensium Chronotaxis digerenda, et variis errores in eorumdem episcoporum initio et fine consignandis haecenus admissi, emendandi. Obiles observabis tempore Coneilii Francofurtensis *Coloniam* nondum metropolim fuisse; cum Hildeboldus in eo episcopus appelletur.

**6. Epochæ Conc. Foro Juliensis.** — A num. 3 ad 7. Concilium Foro Juliense, a sancto Paulino Foro Juliensi patriarcha celebratum, Baronius et post

eum Conciliorum collectores huic anno affixere, quod in ejus Actis legatur : « Anno felicissimo principatus eorum (nempe Caroli M. ac Pippini Italiae regis) tertio et vicesimo et xv, canonice siquidem evocatum Syllabis fraternum quorundam episcoporum contubernium Foro-Julium muniepium metropolim Aquilegiensem veneranter coaeccervatum convenit». Annū enim illum vicesimum tertium Caroli ab anno DCCLXVIII, quo in Francia regnare ceperit, deduxere, parum curantes de anno decimo quinto Pippini regis, qui in praesentem convenire non potest ; cum tamen ejus praeceipue ratio habenda sit, cum de Concilio in Italia congregato agatur. Praeterea Itali Acta publica annis Caroli in Italia, non vero in Francia regnantis notabant, ut varia monumenta demonstrant, et satis de se patet. Quare eum *Carolus* anno septingentesimo septuagesimo quarto in Italia seu in Longobardia regnare coeperit, *Concilium Foro-Juliense* anno septingentesimo nonagesimo sexto, quo annus ejus xxiii initium sumpsit, et Pippinus annum xv regni sui absolvit, habitum fuit, idque ante diem decimum quintum mensis Aprilis, quo anno DCCLXXXI Romae ab Hadriano papa baptizatus, et Italiae rex appellatus. Sed cum *Carolus* annos regni Italiei aliquando a suis victoriis ante diem xv mensis Aprilis anni DCCLXXIV in Longobardia reportatis ; aliquando vero a capta post diem xxvi mensis Maii ejusdem anni Papia regni Longobardici regia repeatat, ut eo anno num. 8 et seqq. ostendimus, annus ille xxiii regni Italici a priori epocha proficiseitur, ut an. xv Pippini regis manifeste indicat. Cointius an. DCXCIV, num. 8, dicit annum Caroli regis xxiii cum anno Pippini xv componi non posse, et qui xxiii Caroli regis annum servandum censuere, emendare debuisse Pippini regis annum xv, concluditque hunc Pippini regis annum retinendum, et expungendum Caroli regis annum xxiii ac reponendum annum xxvii, qui anno Christi DCXCIV cum anno Pippini regis xv convenit. Verum locus ille purus est, sed annus xxiii Caroli a priori ejus regni Italici epocha deducendus, qua de re impostorum dubium esse non potest.

**7. Locus in quo celebratum fuit.** — Quoad locum Concilii, illud non congregatum apud Forum Livii, vulgo *Forlì*, cum civitas illa sit in Romandiola ab antiquis *Forum Livii* nuncupata, viinti milliaribus a Bononia distans, sed in civitate nunc appellata *Cividale d'Austria*, sive *del Friuli*, antiquitus dicta *Forum Julii*, in qua tunc patriarcharum Aquileiensium sedes erat, quos propterea Aleuinus et alii patriarchas Foro-Julienses etiam denominavere, ut me docuit U. Cl. Philippus a Turre olim canonicus Foro-Juliensis, nunc Em. car-

dinalis imperialis auditor. Civitas haec pristinum tandem splendorem nomenque amisit, et *Utinum* oppidum non longe inde dissitum metropolico illius privilegio auctum est, tuncque civitas Foro-Juliī ea dignitate spoliata *Civitas Austriae* appellari cepit. Ea autem dominio Veneto subest. Legenda quæ anno DCXXIX jam diximus.

**8. Ob bellum Hunnicum in annum DCXCVI dilatum.** — Paulinus in oratione ad comprovinciales episcopos rationem affert, cur Concilii celebracionem tamdiu distulerit, indeque annum, quo illud habitum magis declarat : « Propter improbos, qui solent irrumpere, mundanos tumultus, properque imminentia proeliorum bella, quæ circumquaque per gyrum finium nostrorum frementि ferocitate ingruere non cessabant, etc. Nunc autem divina opitulante clementia, attritis utique ferocium Barbarorum superbiae typho erectis cervicibus, auxilio per omnia adminiculante de caelo, redditā jam quietissima pace terris, etc. Necessarium duximus summopere festinantes dilectissimam fraternalitatem vestram in uno collegio aggregari », ubi Paulinus respicit ad bellum Avaricum seu Hunnicum hoc anno inchoatum, et ut videbatur, anno DCXCIV ad finem perductum, ut ex dictis in ulroque anno evidenter elicetur. Hunni enim seu Avares jam per quinquennium Foro-Juliensibus insultarant, et contra eos Henricus dux Foro-Juliensis atrox bellum gesserat. Quare hoc anno bello non finis impositus, sed initium datum, ideoque Concilium Foro-Juliense diei non potest eo indictum fuisse. *Hunnos* hoc ipso anno in Italianam irrupisse infra videbimus. Actum in eo adversus eos, qui variis erroribus implicati de mysterio Trinitatis, praesertimque de processione Spiritus sancti non recte sentiebant, ac praeterea adversus eos, « qui in duos videntur filios unum Christum Dei Filium dividere, dum illum naturalem et adoptivum affirmare moluntur », inquit Paulinus in sua oratione; quibus verbis ostendit Concilium istud adversus Felicem Urgelitanum congregatum non fuisse, ut putavit Cointius loco citato, sed generatim adversus Ebionitas, Nestorianos, aliasque haereticos in sacrum Incarnationis mysterium peccantes. Sanciti praeterea in eo canones quatuordecim, qui omnes ad Ecclesiasticaū disciplinam spectant, et legi possunt apud Natalem Alexandrum saeculo Ecclesiae octavo (1).

**9. Obitus SS. Burchardi et Lulli.** — Ad num. 7. Egilwardus monachus Wirziburgensis, qui saeculo xi vixisse videtur, Vitam sancti Burchardi episcopi Wirziburgensis primi auctore anonymo scriptam tribus libris interpolavit, eique novas mendas adjecit, et quod anonymous jam peccaverat, Burchardum Romae a Zacharia Pontifice ordinatum,

(1) Cointii conjectura quoad causam habiti Concilii Foro-Juliensis tenenda est ; cum enim ait Paulinus Concilium indixisse se in eos, *qui in duos videntur filios unum Christum Dei Filium dividere*, demonstrat utique reū habere se cum Felicianis. Licet eum Felix ejusque assecularē duas in Christo personas non agnoscerant ; id tamen ex Feicis heresi de adoptione Christi deducendum necessaria consecutio putabatur. Audi Benedictum Ammanensem in disputatione adversus Febianos, vulgata a Baluzio Miscell. tom. V, pag. 39 : « Quis est qui salvit Jesum, nisi qui dicit primum eum esse filium Dei ex divinitate, adoptivum autem esse ex carne, dissolvens numerum personarum Iesu Christi Dei in duas filiorum personas, Dei hominis cum Nestorio ? »

Egilwardus faclum affirmat anno **DCCL**, ejusque obitum ad presentem prorogat. Hunc secutus Baronius ejus mortem, sicuti et *Lulli* archiepiscopi Moguntinensis, hoc anno recitat. Verum *sanctum Burchardum* an. **DCCLIV**, *Lullum* vero an. **DCCLXXXVI**, vivendi finem fecisse, annis illis monstravimus.

**10. Alphonsus Castus in Asturiis regnat.** — Ad num. 9 et seqq. Baronius initium *Alphonsi II*, cognomento *Casti*, Asturiarum regis a Veremundo rege in cotlegam assumpti accurate cum *Æra* **CCCXXIX** et **XVIII** kalendas Octob. illigavit; eo enim die, in quem festum Exaltationis sanctæ Crucis incidit, eum unctum esse, ex antiquo Privilegio deducit. Verum quod addit, eum *XII kalend. Augosti* in regnum revocatum, auctorem esse *Isidorum Pacensem* hujus saeculi non ignobilem scriptorem, subsistere non polest. Isidorus enim Pacensis in Hispania episcopus chronologiam suam orditur ab anno Christi **DCXI**, sed ultra annum **DCCLIV** eam non producit, ideoque quod ab alio hislorico scriptum, deceptus a Mariana lib. 2 de Reb. Hisp. cap. 7 Isidoro Pacensi attribuit. Inclinatæ Hispaniæ res unius *Alphonsi* virtute stetere, fuitque, inquit Mariana, perpetua rerum gestarum felicitate, bellicis artibus, clementiæ, religionis et liberalitatis laude suis charus, externis formidabilis.

**11. Ethelardus fit archiep. Cantuariensis.** — Simeon Dunelmensis in *Historia de Gest. reg. Angl.* Lamberti Dorovernensis seu Cantuariensis archiepiscopi mortem hoc anno consignat, eique *Ethelredum* a quibusdam *Ethelardum*, et ab aliis *Ædilhardum* appellatum successisse scribit. *Ethelardum* valde laudat Malmesburiensis libro 1 de Pont. p. 199: « *Ethelardus*, inquit, vir post primos doc-

tores, Summis Pontificibus comparandus, et pæne dixerim praferendus, atque haud scio si dicto delinquo; cum profecto excellentius videatur restaurasse dignitatem amissam, quam conservare partam: quamvis et illud nonnullæ laudis habeatur». Offa enim Merciorum rex, quod illi cum Cantuariensis graves inimiciæ intercederent, Lambertum primatu spoliarat, et ab Hadriano papa Lichfeldensem episcopum pallio donari impetrarat, sed Ethelardus a Leone III Hadriani successore res in pristimum statum restituendas curavit. Aleninus cum ad Dorovernensem Ecclesiam evectum fuisse accepit, scripsit ad eum Epistolam, quæ in ejus operibus ordine est **xxvii**, in qua varia salutis officiique monita ei prescribit, et inter alia ait: « Patres nostri Deo dispensante, licet pagani, hanc patriam, bellica virtute primum pagani possederunt. Quam grande igitur opprobrium esl, ut nos Christiani perdamus, quod illi pagani acquisierunt. Hoc dico propter flagellum, quod super accidit partibus insulae nostræ; quæ prope trecentis quinquaginta annis (ab anno nempe **CDXLIX**, quo Angli et Saxones in Britanniam adventarunt) a parentibus inhabitata est nostris. Legitur in libro Gildæ Bretonum sapientissimi; quod iidem ipsi Bretones propter rapinam et avaritiam principum, propter iniquitatem et injustitiam judicum, propter desidiam et pigritiam prædicationis episcoporum, propter luxuriam et malos mores populi, patriam perdiderunt. Caveamus haec eadem nostris temporibus vitia inolescere: quatenus benedictio divina nobis patriam conservet in prosperitate bona, quam nobis in sua misericordia perdonare dignata est».

---

## HADRIANI I ANNUS 21. — CHRISTI 792.

---

**1. Concilium Ratisponense, a quo Felix haereticus damnatur.** — Annus sequens numeratus septingentesimus nonagesimus secundus, decima quinta Indictione notatur, quo celebratum est Concilium Reganesburgi, sive Ratisponæ, ubi damnatus est Felix Urgelitanus episcopus, quem sic damnatum Angelbertus abbas Romani perduxit ad Hadrianum Pontificem, ubi confessione rectæ fidei facta, haeresim damnavit. Ilæc Annales

Francorum, et apud Reginonem et alios. In iis autem qui sub Ludovico Caroli filio scripti sunt, ista paulo latius explicantur verbis his: « Urgelis est civitas in Pyrenæi montis jugo sita, cuius episcopus nomine Felix, natione Hispanus, ab Elipano Toleti episcopo per litteras consultus, quid de humanitate Salvatoris Dei et Domini nostri Jesu Christi sentire deberet, utrum secundum id, quod homo est, proprius, an adoptivus filius credendum

eset ac dicendus: valde incaute atque inconsiderate, et contra antiquam Ecclesiæ Catholiceæ doctrinam adoptivum non solum pronuntiavit, sed etiam scriptis ad memoratum episcopum libris, pertinacissime pravitatem opinionis sue defendere curavit. Hujus rei causa ductus ad palatium regis (Caroli scilicet), qui tune apud Reginum Bajoariæ civitatem, in qua et hiemaverat, residebat. Ubi congregato episcoporum Concilio auditus est, et errasse convictus ad praesentiam Hadriani Pontificis Romanum missus: ubi etiam coram ipso in Basilica sancti Petri Apostoli hæresim confessus est, atque abdicavit: quo facto, ad civitatem suam reversus est ». Haec ibi.

2. Sed expressius atque fidelius hæc habentur apud Jonam Aurelianensem episcopum, qui sub eodem filio Caroli Magni Ludovico et ejus filio Carolo Calvo claruit atque scripsit adversus Claudium episcopum Taurinensem, ubi ipsius primi libri exordio de Felice dicturus, sic incipit: « Diversissimos viros et eloquentissimos atque Catholice et Apostolice fidei invictissimos defensores Hispaniam protulisse, manifestum est, quorum imitanda exempla et documenta sequenda, quia in promptu habentur, et Ecclesiæ amplectuntur, ab eis, Christo favente, non ab jure sancta salubriter instruitur et fovetur Ecclesia. Sed quoniam sæpiissime et hæresiarchas simplicitatem Catholice fidei perversis dogmatibus commaculare conantes, et multifariis superstitionibus auctoritatibus sanctæ Dei Ecclesiæ contraeuntes creavit, et hactenus creare non cessat, cunctis valde fidelibus dolendum est. Ut igitur cæteros omittam: emersit ex eadem Hispania tempore sanctæ memoriae Caroli piissimi atque invictissimi Augusti quidam Felix nomine, actu infelix, Urgelitanensis civitatis episcopus, qui juncto suo scelerato errori Eliphando (Elipando) Toletanæ urbis episcopo, secundum humanitatem non esse proprium Filium Dei, sed adoptivum prædicare ausus est. Et hac virulenta doctrina uteque Hispaniam magna ex parte infecit.

3. « Deinde Apostolorum Christi actus imitari videntes, cum ipsi non Apostoli Christi, sed præcones essent hostis antiqui, unusquisque separatim diversas provincias eadem iusana sua doctrina imbueendas appetivere, Elipandus scilicet Asturias et Gallaeciam, cuius discipulos apud Astures me aliquando vidiisse memini, quos et Catholicorum virorum regionis illius, qui eorum vesanæ doctrinæ secundum sanam doctrinam rationabiliter renitebantur, relatu, perspicuitatisque meæ probatu secundum eorum actum et habitum, certissimos Antichristos esse liquido deprehendi; manifestum cernens in illis illud beati Ambrosii compleri: Habitus mentis in corporis statu cernitur. Et illud cuiusdam: Frons hominis propriæ mentis depromit affectum. Qualis vultus erit, talia corda gerit. Quibus verissime et aper-

tissime cognitis, et quia jam secundum Apostolicum præceptum ter, ut ab eadem sua erronea prædicatione desisterent, admoniti fuerant, tamen in eodem errore permanebant, ut hæreticos devitavi.

« Porro idem Felix cum multis apud Septimaniam cumdem haustum pestiferum propinarit; eum tamen Gallæ Germaniæque (quantum in illo fuit) propinare voluit. Sed divina gratia adminiculante, nullum apud Galliam Germaniamque ejus error locum invenire quivit: quoniam non solum apud Germaniam studium litterarum et amor sanctorum Scripturarum, verum etiam apud eamdem Galliam (quæ sola, teste Hieronymo, monstra non habuit, sed viris semper fortibus et eloquentissimis abundavit) ejusdem memorabilis viri solertissimo studio et ferventissimo desiderio actum est, ut Domino opem ferente, in sibi commissæ Ecclesiæ filii et liberalium artium apprime disciplina, et divinarum Scripturarum perfecte polleret intelligentia. Quibus milites Christi, utpote invictissimis armis muniti, ejus vesanam doctrinam propulsaverunt. Ejusdem namque principis jussu in unum coacti, exhibita etiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ auctoritate, eumdem Felicem damnaverunt, imo cum auctore sui erroris Nestorio, quem imitatus est, perpetuo anathemati mancipaverunt ». Haec enim de his Jonas. Sed unde emerserit erroris istius occasio, dicturi sumus, cum de Concilio Francofordensi, ubi iterum Felix damnatus est, erit agendum.

4. *De Angilberto abbe.* — Quod aulem de Angilberto, sive Engelberto mentio facta est, quod perduxerit Felicem Urgelitanum hæreticum ad Hadrianum Romanum Pontificem: fuit ipse gener Caroli Magni, vitæ bene institutæ meritis clarus, abbas postea monasterii S. Ricarii in Centulo, quod ipse egregio opere struxit. De quo ejus filius Nithardus<sup>1</sup> hæc obiter, dum agit de translatione corporis ejus: « Eadem quoque, inquit, die, Angilbertus vir memorabilis Centulo translatus, et anno post decepsum ejus vicesimo octavo, corpore absque aromatibus indissoluto, repertus est. Fuit hic ortus, eo tempore, hand ignotæ familiæ. Madhelgaudus autem, Richardus et hic ex una progenie fuere, et apud Carolum merito magni habebantur. Qui ex ejusdem magni regis filia nomine Berheta Harnidum fratrem meum et me Nithardum genuit. Centulo opus mirificum in honorem omnipotentis Dei, sanctique Ricarii construxit. Familiam sibi commissam mirifice rexit. Hinc vita enī omni felicitate defuncta, Centulo in pace quievit »: anno octingentesimo decimo quinto. Meminit ejusdem Angilberti Albinus Flaccus in Epistola nuncupatoria ad Carolum Magnum, quæ est Præfatio ad Vitam sancti Ricarii, quam scripsit<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Nithard. hist. l. iv. — <sup>2</sup> Extat apud Sur. die xxvi Apr. tom. .

Anno periodi Graeco-Romanæ 6285.— Anno Mæ Hispan. 830. — Anno Hegiræ 176, inchoato die 28 Apr., Fer. 7.— Jesu Christi 792.  
— Hadriani I papæ 21. — Constantini imp. 17 et 13. Solius 3.

1. *Felix episc. Urgella bis hoc anno damnatus fuit.* — A num. 1 ad 4. *Felicem* episcopum Urgellitanum bis hoc anno damnatum esse, testantur annalistæ Loiselianus, Fulensis, Bertinianus, ac Metensis cum monacho Egolismensi, et incerto auctore, qui Vitam Caroli conseripsit. Primo damnatus est in Concilio Reginoburgi seu Ratisponæ hoc anno habito, iterumque Romæ, quo ab Angilberto ductus est ad Hadrianum papam, eoram quo hæresim suam ejuravit. Audiendus Eginhardus in Annalibus, cuius verba recitat Baronius, quæ explicatione indigent : « Orgellis est civitas in Pyrenæi montis jugo sita, cuius episcopus nomine Felix, natione Itisanus, ab Elipando Toleti episcopo per litteras consultus, quid de humanitate Salvatoris Dei et Domini nostri Jesu Christi sentire deberet, utrum secundum id quod homo est, proprius an adoptivus Dei Filius credendus esset ac dicendus, valde ineaute atque inconsiderate, et contra antiquam Catholice Ecclesie doctrinam, adoptivum non solum pronuntiavit, sed etiam scriptis ad memoratum episcopum libris pertinacissime pravitatem opinionis suæ defendere curavit. Hujus rei causa ductus ad palatium regis, qui tunc apud Reginum Bajoariæ civitatem, in qua et hyemaverat, residebat. Ubi congregato episcoporum Concilio auditus est, et errasse convictus, ad presentiam Hadriani Pontificis Romanam missus, ubi etiam coram ipso in Basilica beati Petri Apostoli, hæresim confessus est atque abdicavit. Quo facto ad civitatem suam reversus est ».

2. *Elipandus hæresin Felicianam jam ante publicarat.* — *Urgella* sive *Orgella* vel *Orgellis* urbs quidem Hispaniæ ceterioris ad Sicorim amnem, sed quia non procul a Galliarum confinio posita, Franci hoc tempore parebat, et Aquitanie regno provinciæque Narbonensi accensebatur. *Felix multis apud Septimaniam pestiferum suum dogma propinavit*, ut scribit Jonas Aurelianensis episcopus in libro contra Claudium Taurinensem episcopum, cuius verba refert Baronius; *Elipandus* vero Asturias et Gallaeciam infecit, ut ibidem docet Jonas. Verum prius Elipandus emersit, quam Felix, licet hic eidem hæresimi suam propinarit. Eginhardus tamen loco citato uno tenore narrat quæ

diversis temporibus accidere. Anno enim **DCCCLXXXIII** *Elipandus* Felicem quid de humanitate Christi sentiendum sit, interrogavit, tuncque Elipandus Christum esse tantum Filium Dei adoptivum praedicare ansus est. Quod cum ad aures Hadriani papæ pervenisset, ad Hispaniarum episcopos adversus eundem scripsit, ut eo anno ostendimus.

### 3. *Vita Angilberti a duobus auctoribus scripta.*

— Ad num. 4. *Felicem* Reginoburgo Romam missum esse, ibi eoram Hadriano suam ipsummet hæresim damnasse, ac illuc ab Angilberto ductum esse varii annalistæ scripsere, et annalista Fulensis *Angilbertum* tune abbatem vocat. Quare anno circiter **DCCXC**, in monasterium Centulense secessit et monachum induit. Cum tamen auctores duo qui Vilam ejus in litteras misere, diu post ejus mortem floruerint, pluraque vel dubia vel falsa tradiderint, veritatem c tenebris ernere et falsa a veris distinguere facile non est. Prior Vitæ ejus scriptor Hariulfus fuit in libro secundo Chronicæ Centulensis a Dacherio tomo iv Spicilegii editi. Erat autem Hariulfus monachus monasterii Centulensis. Alter Vitæ scriptor a Bollando ad diem **xviii** mensis Februarii, ubi eam mutilam vulgavit, idem Hariulfus creditur, a Mabillonio vero sæc. **iv** Benedict. part. 1, ubi eam integrum publicavit, existimatur Anscherus abbas Centulensis. Vixit Hariulfus sub finem seculi undecimi, ut ipsem in fine sui Chronicæ indicat; Anscherus vero an. **Mex**, ut ex Vita Angilberti colligi putat Mabillonius in Elogio historico quod utriusque Vilæ præfixit. *Angilbertus* generis nobilitate illustris fuit et *ab ipsis infantiae rudimentis* in palatio Caroli regis enutritus, ut testatur Hadrianus papa in Epistola ad eundem Carolum pro Synodo Nicæna secunda.

4. *De ejus cum Berta filia Caroli M. copulatione.* — Eum Caroli Magni filiam *Bertam* uxorem duxisse scribit Anscherus seu auctor posterioris Vitæ, qui ait eam Angilberti amore captam persuasisse patri, ut sibi cum eo nubere liceret, quod Carolus *veritus ne res in pejus procederet*, concessit. Verum contra hoc matrimonium gravia militant argumenta, quibus permotus Cointius anno **DCCXCV**, num. 409 existimat Angilbertum obsecnæ cum Berta vixisse, rege vel insecio, vel

filiæ suæ probrum dissimulante. Bollandus vero ciliatus sua dubia adversus illud matrimonium in medium addueit, professus tamen se nolle traditionem Centulensem convellere, neque quid fœdum de regia virgine ac illustri palatino et sacerdote suspicari. Denique Mabillonius rem hanc magnam difficultatem habere ait, et solutis Bollandi dubiis matrimonium illud tuelur. Potissimum dubium ex his Eginbardi verbis in Vita Caroli M. exortitur : « Filiorum et filiarum tantam in educando curam habuit, ut nunquam domi positus sine ipsis cœnaret, nunquam iter sine illis faceret. Adequabant et ei filii, filiae vero pone sequebantur, quarum agmen extrellum ex satellitum numero ad hoc ordinati tuebantur. Que eum pulcherimæ essent, et ab eo plurimum diligenterunt, mirum quod nullam earum cuiquam aut suorum aut exterorum nupium dare voluit. Sed omnes secum usque ad obitum suum in domo sua retinuit, dicens se earum confubernio carere non posse. Ac propter hoc, licet alias felix, adversæ fortunæ malignitatem expertus est. Quod tamen ita dissimulavit, ae si de eis nunquam alienus probri suspicio orta vel dispersa fuisset ». Difficultatem etiam magnam facit atas Berlae, quam Cointius anno tantum DCCLXXIX in lucem prodiisse arbitratur. Ex Angilberto et Berta nati duo filii *Harnodus* et *Nitardus*, ut idem Nitardus eorum filius lib. 4 Historiæ sue prodit. Ejus verba recitat Baronius.

3. *Non videtur fuisse illicita.* — Utrumque ex vero matrimonio ortum esse vix dubitare possum ; cum Berla an. DCCLXXV nata videatur, ut ex iis quæ anno DCCLXXXIII in morte Hildegardis ejus matris dixi, manifestum est. Illud quidem matrimonium secretum fuit, et ab utroque contraetum, quod Carolus M. nollet filias suas nuptui dare. Sed cum is et respectu filiæ et respectu Angilberti, quem semper amavit et honoribus cumulavit, rem hanc dissimularit, omnis illicite copulae suspicio ab ea videtur abfuisse. « Siquidem vix in animum inducere quis potest », inquit Mabillonius, « Carolum virum prudentem ac sapientem, ut filiæ probrum dissimulare potuerit, tantum honoris et amicitiae contulisse homini, qui familiae suæ istam labem intulisset ». Aliam suæ opinionis conjecturam affert Mabillonius, quæ mihi neutiquam probatur : « Si ipsius Eginhardi uxor Imma fuit Caroli filia », inquit vir doctissimus, « Carolo probante ducta uti multa cerle persuadent ; quis miretur nullam de Angilberti cum Berla connubio fieri mentionem ab Eginhardo, qui ne uxorem quidem suam inter filias Caroli recensuit ? fabula, inquis, chronographi Laureshamensis. Et tamen Lotharium, Ludovici Augusti filium, *nepotem* suum non obscure voeat Eginhardus, cum ait in Epistola XXXIV ad Lotharium : *Quapropter admonendum censui neptitatem tuam, ut per prudentiam vobis a Deo concessam caveatis periculum vestrum.* Si Lotharius Eginhardi nepos, ergo propter uxorem : quæ proinde Caroli filia fuerit. Et tamen, ut dixi, Egin-

hardus uxorem suam *Immacam* (sic eam ipse vocat in litteris suis) nusquam inter Caroli filias recentet ; quid mirum si Angilberti cum *Berta* coniubium, uli ipse suum, prætermisit ? » Ha Mabillonius. Verum Eginhardus, qui de Caroli filiabus loquens Berlae meininit, *Immacam* vero prætermisit, satis ostendit *Immacam* Caroli filiam non fuisse, neque id deduci potest ex Charta Ludovici Pii, nec ex Epistola Eginhardi quæ *Immacam* neque Caroli filiam, neque e regio sanguine ortam asserunt, nullamque hujus propinquitatis mentionem faciunt. Imo cum Ludovicus in ea Charta bis asserat se locum ibi expressum concessisse *fidieli nostro Heinardo, necnon et conjungi sue Immacae*, demonstrat *Immacam* sororem ejus non fuisse. Quare chronographus Laureshamensis haec in re deceptus est, in qua argumentum negativum positivo æquivalet. Quoad verba ista, *quapropter admonendum censui neptitatem vestram*, illa etiam rem non evineunt, cum haec voces neptis, avunculus, sinilesque his temporibus magnum habuerint latitudinem, variisque patientur explicaciones. Denique idem chronographus ait, Eginhardum fuisse archicapellanum notariumque imp. Caroli ; cum tamen certum sit, regnante Carolo M. in Francia archicapellani munus alios non obiisse præter Angilramnum et Hildeboldum.

6. *Saxones ad idolatriam redeunt.* — Auctor Chronicus Moissiacensis duo hoc anno narrat a nobis non prætermittenda : « Anno DCCLXII. Eodem anno resedit rex in Bajoaria, et apud Ragansburg celebravit Pascha. Sed appropinquate aestivo tempore, Saxones existimantes quod Avarorum gens se vindicare voluisse, hoc quod in corde eorum diu latebat, manifestissime ostenderunt. Quasi canis, qui revertitur ad vomitum suum, sic reversi sunt ad paganisum quem primum respuerant, relinquentes iterum Christianitatem, conjugunt se cum paganis, qui in circuitu eorum sunt. Sed et missos suos ad Avaros transmittentes, conati sunt rebellare imprimis contra Dominum, deinde contra regem. Eecliesiasque, quæ in finibus eorum erant, incendentes, vastabant : rejicientes episcopos et presbyteros qui super eos erant, et aliquos ex iis comprehensos occiderunt, et plenissime ad culturam idolorum se converterunt ». Idem habent alii annalistæ. His addit auctor Chronicus San-Dionysiani Francos prope Oceanum ad Albim fluvium a Saxonibus occisis : « Saxones interfecerunt Francos super fluvio Alpia prope mare prid. non. Jul. feria vi », ideoque hoc anno, et errarunt annalistæ quidam, qui Saxones anno sequenti ad idolatriam reversos esse tradidere.

7. *Pippinus adversus Carolum patrem conjurat.* — Subdit auctor Chronicus Moissiacensis : « Et in ipso anno inventum est consilium pessimum, quod Pippinus filius regis ex concubina Hildegardis matre genitus, contra regis vitam seu filiorum ejus, qui ex legitima geniti sunt, qui voluerat regem et ipsos occidere, et ipse pro eo quasi Abi-

melec in diebus Judicum Israel regnare, qui occidit fratres suos septuaginta viros super petram unnam, et regnavit pro Gedeone patre suo, cum malitia tamen et odio. Sed cum cognovisset rex consilium Pippini, et eorum qui cum ipso erant, coadunavit conventum Franeorum et aliorum fidelium suorum ad Reganesburg. Ibique universus populus, qui cum rege aderant, indicaverunt ipsum Pippinum et eos qui consenserant, ut simul et hereditate et vita privarentur; et illa de aliquibus adimpletum est. Nam Pippino filio suo, quia noluit rex, ut occideretur, indicaverunt Franci ut ad servitium ejus inclinare debuisse; et ita factum est. Et misit eum jam clericum in monasterium; et iterum ibidem oravit». Loquitur etiam de hac, aliaque in Carolum conjuratione Eginhardus in Vita Caroli Magni, et utriusque causam in Fastradam reginam rejicit: «Harum tamen coniurationum Fastradæ reginæ crudelitas causa et origo extitisse creditur. Et idcirco in ambabus contra regem conspiratum est, quia uxoris crudelitati consentiens a suæ naturæ